
EPÚBLICA FEDEFATIVA o ASIL

SEÇÃO 1- PARTE II
DECRETO N9 46.237 — DE 18 -DE JUNHO DE 1959

ANO XII — N9 16
	

CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 23 DE JANE:dee) DE 1970

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO RI ACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA bE 7 DE JANEIRO
DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário — INDA
17147 caso das atribuições que lhe são
tionferidas pelo Decreto n.9 55.890, de
el de março de 1965, e tendo em
vista o contido no Processo n9 INDA
9.490-69 (Apensos: INDA 2.379-69,
INDA 4.068-69 e INDA 1.273-68, re-
solve:

N9 13 — Conceder exoneração a
pedido, a partir desta data, nos ter-
Mos do artigo 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Armando de Araújo Aguiar, Vete-
elnário, nível 21.B, do Ministério da
Agricultura, ora retornando ao seu
órgão de origem, do Cargo em Co-
missão, símbolo 2.C, de Chefe da Di-
visão de Cadastro e Registros, do ex-
tinto Departamento de Colonização
deste Instituto. — Jereinimo Diz-Hun
Rosado Meia.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
— SUDEPE, no exercício da compe-
tência que lhe é conferida pelo ar-
tigo 17 do Decreto n,9 62.759, de 22
de maio de 1968, resolve:

N.9 462 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4.9 do De-
creto n.9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o nrojeto da firma Pesca
Alto Mar Ltda., nos termos do re-
latório de aprovai Ao constante do
processo SUDEPE n 8.018-69, para

N.9 463 — Nos termos do artigo 19,
do Decreto-lei n.9 221, de 28.2.67,
conceder registro à firma Consal —
Conservas Santa Catarina 8-. A., es-
tabelecida à Rua Padre Roma n•9 2,
em Florianópolis, Estado de Santa
Catarina.

K9 464 — Nos termos do artigo 19,
do Decreto-lei n.9 221, de 28.2.67,
conceder registro à firma Pescados
Ganchos S.A. — Indústria e Comér-
cio "PECAN", com sede e unidade
industrial em Ganchos, município de
Governador Celso Ramos, no Estado
de Santa Cataiina.

N. 465 — Nos termos do artigo
19, do Decreto-lei n.9 221, de 28.2.67,
conceder registro à firma Indústria
Sul Brasileira de Pescado-Ltda. —
"SULBRAS" com sede e unidade in-
dustrial em Armação da Piedade, mu-
nicípio de Governador Çelso Ramos,
Estado de Santa Catarina, — An-
tonio Maria Nunes de Souza.

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
— SUDEPE, no exercic'o da compe-
tência que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto •n9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N9 8 —,Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Man-
tuano Comércio e 'Indústria de Pes•
ca Ltda., nos termos do relatórie de
aprovação constante no processo ...
SUDEPE n9 7.216-69; habilitar a em-
presa aos benef4e:os concedidos pelos
artigos 73, 80 a 81 do Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967.

N9 10 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
ereto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o • projeto da firma ...
RECONPE S.A. — Reguladora da
Circulação e Consumo do Pescado,

e

-
nos • termos do relatClio de aprova-
ção constante nu processo S(JDEPE
119 8.156-69; haol. , itar a empresa aos
benefícios concedidos pelos artigos 80
e 81 do Decreto-lei n9 221, de 28 de fe-
vereiro de 1967.

N9 11 — Na forma do disposto no
parágrafo único do art,go 49 do De
ereto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Mar
— Pesca Ltda., nos ,termos do rela-
tório de aprovação constante do pr )-
cesso SlCIDE'PE n9 '7.211-69; habilitar
a empresa aos benefícios concedidos
pelos artigos 73 80 e 81 do Decreto-
lei n9 221, de 28 de fevereiro de 1967.

N9 12 — Na ferina do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de 'março de
1968, aprovar o projeto da firma De-
mar S.A. Indestria e Comércio de
Pescado, nos termos do relatório de
aprovação constante no processo ....
SUDEPE /1.9 7.954 .60: habilitar a em-
presa aos benefícios concedidos pe-
los artigos 73, 80 e 31 do Decreto •1e1
no 221, de 28 le fevereiro de 1987.

N9 13 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março dc
1968, aprovar o projeto da firma Re-
mar S.A. — Comércio, Indústria e
Exportação de Produtos Alimentícios,
nos termos do relatório de aprovaelo
constante no Dr iCeSSO SUDEPE ná-
mero 7.183-69; habilitar a empresa
aos benefícios coecedidos pelos artigos
73, 80 e 81 do Decreto-lei n9 221, de
28 de fevereieo de 1987.

O Superintendente da Superinten-
dência do Deseevolvimento da Pesca,
usando da atribeiçã.o que lhe confere
o art. 17, do Decreto n9 62.759, de
22 de maio de 1968, e tendo em vista
o que dispõe o artigo 19 do Decreto-
lei n9 628, de 13 de junho de 1969,
resolve:

Ne 14 — Fazer retornar á ativida-
de, no cargo de médico nível "21-A",
Euclides Fernandes Gude°, aposen-
tado pela Portaria SUDEPE n9 313 de
25 de junho de 1968, publicada no
Diário Oficial de 8 de julho do £1103-
mo ano. .
PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca
— SUDEPE, no exercício da come,-
tência que lhe é deferida pelo arti-
go . 17 do Decreto n9 62.759, de 22
de maio de 1968, resolve:

N9 30 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-

ereto n9 62.458, ele .25 de março de
1968, aprovar a ampliação do pr la-
to original da firma S.A. Abel Dou-
rado Indústrias Aiimentícias, kaprova-
do pela Portaria no 295, de 11.8.1969
— processo SUD•VE n 9 5.344-89),
para complemeataçao da frota pes-
queira; amitrizar a captação de re-
cursos oriundos do Impôs/N., de Ren-
da até o montante de NCr$ 	
13.266.570,00 (treze milhões, duzen-
tos e sessenta e seis mil, quinhentos
e setenta cruzeiros novos), de acôr-
do com o artig ) 81 lo Decreto-lei
u9, 221, de 28 de fevereiro de 1967,
bem como auferir os benefícios con-
cedidos pelos art igos 73 e 80 do citado e
diploma legal, Aos ,e'rmos do relato-
rio de aprovação • constante do pro-
cesso SUDEPE 'n9 8.478-69.

N9 31 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Ca-
lamar — Indústria e Comércio de Pes-
cado Ltda., nos termos do relatório
de aprovação constante do processo
$UDEPE n9 7.141-69; habilitar a em-
presa aos benefícios concedidos pelos
artigos 80 e 81 do Decreto-lei n9 221,
de 4 de fevereiro de 1967.

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pd-
/Áleas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

enquadramento no artigo 80 do De-
creto-lei n.9 221, de 28 de fevereiro
de 1967, ressalvada a obrigatoriedade
de comprovar, anualmente, a aplica-
ção de sua isenção do Impôs-to de
Renda até o exercício de 1972. —
•Antonio Maria Nunes de Souza.
PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con.
ere o artigo 17, alínea a) do De-

creto n.9 62.759, de 22 de maio de
1968, resolve:

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE 1970

O Superintenle.nte da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca

SUDEPE, no exercício da compe-
tência cilie lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N9 33 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De-
creto n9 62.4.58, de 25 de março de
1968, aprovar a expansão parcial do
projeto original da firma Indústria o
Comércio de Pesca Brasil Atlantle
S. A., (processo n9 8-9 013-67), do
chamado setor — Santos — Guaruel
(SP), para implantação de unidade
Industrial, comércio, exportação e
aquisição de frota, nos termos do re-
latório de aprovação constante dg
processo SUDEPE ri9 3.228-69; auto-
rizar a captação de recursos do Inr-
p6sto de Renda eé o montante de
NCr$ 18.625.088,24 (demito milhões,
seiscentos e vinte e cinco mil, oitenta
e oito cruzeiros novos o vinte e qua-
tro centavos), de aceirdo com o artigo
81 do Decreto-lei n9 221, de 28 de
fevereiro de 1967 bem como auferir os
benefícios concedidos netos artigos '73
e 80 do referido diploma legal.

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
no uso das atriemições que lhe con-
fere o art. 17, do ./ecreto n9 62.750,
de 22 de maio de 1968, resolve:

N9 36 — Conceder exoneração, a
partir de 30.9.1969, de acento cont



1)8 Sexta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção T - Parte ti)'
	

janeiro de 1970

-E X. P ED IENT E,
DEPARTAMENTO .Da IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PERRA

cisara DO RVIÇO DIZ PUDLICAÇ 15ED	 CHUFES Da auçÃooe asoaçao

J, E3, DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

órgão destinado às publicações da administracão descentralizada

impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:	 Capital e Interior:.
FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  NCr$ 18,00,Semestre	 NCr$ 13,50
Ano	 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exzerior:	 Exterior:
Ano ......	 NCr$ 39,00 , Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, c de NCt.$ 0,01 por ano, se de anos anteriores:

111.11.4

è, -,- As Repartições Páblicas de"
verão entregar na Seção de Co-
Inunicações do Departamento de
• Imbrensa Nacional, até às 17 ho-
ra:!, o expediente destinado á pu-
bliação.

Iri 4--- As reclamaçõá pertinentes
7, ,:a féria retribuída, nos casos de
.erto ou omissão, deverão ser
fotmuladas por escrito à Seção
de, Redação, até o quinto dia útil
silbseqüente à publicação no
ódgão oficial.

A Seção de Redação fim-
cio

i

na, para atendimento do públi-
.

,
0, de 11 as 17h30 min.

- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-

I

gi-afados em espaço dois, em urna
só face do papel, formato 22x33:
a is emendas e rasuras serão res.
talvadas por quem de direito.

1

- Ás assinaturas podem ser
i:omadas em qualquer época do
oo, por- seis meses ou um ano,
"zxceto as para o exterior, que
.wrnpre serão anuais. #

- Ao assinaturas vencidas Km
darão ser suspensas sem prévio i
aviso.

- Para evitar interrupção ruu
remessa dos órgãos oficiais a re",
novação de assinatura deve ser!'
solicitada com antecedência do
trinta (30) dias.

- Na parte superior do endea
rêço estão consignados o númere
do talão de registro da assinatura,
e o mês e o ano em que findarás

- As assinaturas das Reparti",
ções Públicas serão anuais e de-s
verão ser renovadas até 28 de fe"
vereiro.

- A remessa de valdres, uma ,
pre a favor do Tesoureiro do De":
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada do
esclarecimentos quanto à sua ap13-1
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão remi4!
tidos aos assinantes que os solia;
citarem no ato da assinatura,

qrt. 75, item I da Lei n9 1.711, de
28.10.1952, ao Sr. João Batista Gae- .
des de Aguiar, matricula -n 9 2.157.864,
elo : cargo de Servente, nível "5", des-
ta SUDEPE. - Antônio Maria Nunes
ge 'Souza.

Retificação

o Diário Oficial de 24.11.1969, Se-
çad? 1 - Parte II, oade se lê; Su-
pc :intendência do Doseuvolvimento

Portaria no 624 de 22.10.69,
le sa-se: Portaria n9 624 de 22.10.68.

pelegacia Regional Nordeste
Oriental em Recife-PE	 •

' PORTARIAS DE 15 DE MAIO
DE 1969

O Delegado cia SUDEPE, Região
r;ordeste Oriental, em Recife - PE
r,0 uso de suas legais atribuições e

ac ado com os peclêres que lhe são
anferidos pelo item 6, da Portaria

r5 419, de 9 de agasto de 1968, do
Iduperintendente da SUDEPE, resolve:

N.9 9 - Dispensar, a pedido, o
Auxiliar de Impeção Sendtária e Ru-
dal nível 8.A, Clóvis de Melo e Silva,
los enc:araos de Chede da Turma de
as:da:lida Social da Deleaacia Re-
idanai Ncrclestai Orlai:ai, de confer-
alidade cem o prece:s. ° DSRNO -
118-69 - SUDEPE - 2.414-69.
: N.° 10 - Designar o Auxiliar Rural
:nivel 3, Eraldo Lins Leitão, para
exercer os encargos de Chefe da
Turma de Assisancia Social da De-
legacia Regional Nordeste Oriental,
ficando em decorrência, dispensado
dos de substituto da referida Turma,
da mesma Delegacia. - Hamilton

lCavalcanti Costa.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIAS SUNAB DE 15 DE

JANEIRO DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
SUNAB), no uso da satribuições que
he são conferidas pelo Art. 19, item

, do Decreto n9 51.837, de 4 de
abril de 1963, resolve;

N9 83 - Designar Dinah Manzoni,
a exercer os encargos de Seciretá-

ria do SuperintenCiente, na vaga de-
corrente da dispensa de Moema Ar-
raes Morgado, atrinuindo-lhe a grati-
ficação prevista na Resolução número
155, de 12 de novembro de 1964, al-
terada pela de ri? 262, de 17 de feve-
reiro de 1966, do exVnto Conselho De-
liberativo desta Au"arquia, alterada
pela Portaria szniER n9 507, de 22 de
julho de 1967.

N9 84 - Dispensar a pedido, - a
partir do dia 13 do corrente mês,
Neise de Souza Carrilho, dos encargos
de Secretária do Chefe do Serviço de
Engenharia da Secretaria Executiva
desta Superintendêna'a, para os quais
fel designada nela Portaria SUPER
ri° 1.212, de 25 de outubro de 1968,
publicada no . Didldo Orc:al da Urkrio
do dia 14 de novembro de 1968. -
Glauco Carvalho.

PORTARIA SUNAB DE 16 DE
JANEIRO DE 1970

O Supd'intendente da Superinten-
dencia Nacional do Abastecimento ...
(SUNAB), usando dos poderes que

s,".0 corLeridos na letra "id do
art. 29 do Decreto n9 54 620, de-13 de
dezembro de 1932 e art. 12 e pard-
a:ato único do Dscaste-lei n 9 200, de
25 de fevereiro de 1957, e

Considerando que a 1edislaço
vigor, pertirente às fanções atribuí-
das ao Diretor-Geral da Secretaria-
EUecitiva, Moia enorme soma de en-
cargos àquele titular;

Considerando que a atual política
de abastecimento adotada pela .
SUNAB exige constante trato com as-
suntos eminentemente técnicos, pro-
blemas êsses afetos diretamente ao
Diretor-Geral da Secretaria-Executiva
como Assessor imediato do Superin-
tendente e orientador técnico de vá-
rios Departamentos- e serviços espe-
cializados no problema do abasteci-
mento;

Considerando, mais, que a parte
administrativa da SUNAB, para mo-
vimentar a máquina burocrática es-
sencial ao pleno funcionamento dos
seus vários órgãos, não pode fixar
subordinada ao mesmo titular dos as-
e untos especificamente tratados na
legislação sôbre política de interven-

ção no domínio econômico (Leis De-
legadas), resohL:

N9 85 - Delegar ao Chefe do Ga-
binete, Sr. Virgínio da Gama Leo,
as seguintes atribuições;

- Assessorar o Superintendente
no exame e despacho dos assuntos,
administrativos. referentes kia•SUNAB.

II - Planejar, supervisionar, coor-
denar e contrckar as atividades admi-
nistrativas da SUNAB.

III - Estabelecer normas, critérios,
instruções e ordens de serviços que se
refiram:

a) a concessão e fixação de vanta-
gens, indenizações e honorários;

b) à concessão de licenças (espe-
cial, interêsses particulares, extraordi-
nárias, etc.);

c) à antecipação ou prorrogação
do período normal de trabalho;

d) a alterações do quadro de lota-
ção de pessoal;

e) a atos relativos à. disciplina e
movimentação de pessoal;

f) a elogios, recompensas e penas
disciplinares, inclusive a de suspensão
até 30 (trinta) dias;

g) à indicação dos servidores da
SUNAB ou reqáisitados para serviço,
ridzado e estudo em qualquer parte
do País, sôbl'e assuntos administrati-
vos;
, h) a tôda e qualquer outra provi-
dência de caráter administrativo.

IV - Manter contato com os Co-
, ordenadores e Delegados Regionais,
! em assuntos administrativos e finan-I ceiros.
a V - Despachar com os Diretores
de Departamentos e Chefes de Ser-

, viço, em assuntos adminstrativos e fi-
nanceiros.

IVI - Decidir, em última instância,
os recursos relacionados a multas por
infrações previstas no art. 11 da Lei
Delegada n9 4, de 26.9.62.

VII - Apresentar, anualmente, ao
Superintendente, relatório dsa ativi-
dades da SUNAB, no plano Adminis-
trativo.

A presente Portaria entrará em vi-
gor a partir da data de sua publi-
cação no Boletim de Serviço dêste
órgão.

Dê-se ciência, publique-se e cum-
pra-se. - Gen. Giaueo Carvalho, OU-
perintende.nte.

PORTARIAS SUNAB DE 19 DE !
JANEIRO DE 1970

O Superintendente da Superinteno
dência Nacional do Abasteelment0
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 19, item H, do
Decreto ir? 51.887, de 4 de sara de
1963, resolve:

N9 86 -- Dispensar a pedid Josã
Mesquita Santos, Assistente Jurídico,
dos encargos de Chefe do Contencios0
da Procuradoria Geral da Secretaria
Executiva desta Superintedência,
para os quais foi designado pela Porá
teria SUPER n9 76, de 2 de fevereiro
de 1965, publicada no Diário oficiai.
da União de 15 seguinte.

N9 87 Designar Othon Stockler
Pinto, Advogado, para exercer os en.
cargos de Cnefe do Contencioso da
Procuradoria Geral cia Seesetaria
Executiva desta Superintendência, na
vaga decorrente da dispensa de José
Mesquita Santos. atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolução
número 155, de 12 de novembro de
1984, alterada pela de n9 282, de 17
de fevereiro de 1966, ambos do extin-
to Conselho Deliberativo dêste Órgão.

NO 88 - Dispensar a pedido, Maria
da Penha de Almeida Nascimento,
cios encargos de Secretária da Pro.
curadoria Geral da Secretaria Exe-
cutiva da sUNAB, para os quais foi
designada pela Portaria SUPER nú-
mero 994, de 15 de outubro do 1963,
publicada no Diário Oficia/ da União
da União de 6.32-85.

N9 89 - Designar Hilda Afonso
Evheverria Pinho, Assistente de Ad,
niinistração, nivel 18-C, matricula nú,
mera 2.115.119, para exercer os en,
cargos de Secretária da Procuradoria
Geral da Se:reteria Executiva desta
Superintendência, na vaga decorrente
da dispensa de Maria da Penha de
Almeida Nascimento, atribuindo-lhe
a gratificação prevista na Resolução
nQ 155, de 12 de novembro de 1964,
terada pela de n9 282, de 17 de fe,
vereáro de 1966, ambas do extinto
Conselho Deliberativo dêste Órgão.

N9 90 - Dispensar a pedido. Maus
ricto Mareio Rodrigues Damasceno,
dos encargos de Diretor da DivisãO
de :Fiscalização da Delegacia desta
Superintendência no Estado da Gua.t
nabara, para os quais foi designado
pela Portaria SITNAB nç' 638, de 15 de



Saata-feira 23 DIÁRIO OFIC:AL (Seco I — Parte II) Janeiro de 1970 199

NO 91 — Revogar a partir desta
data, a Portaria SUPER n9 788, de 19
de junho de 1968. publicada no Diá-
rio Oficial da União de 12 de julho
do mesmo ano. •

O Superintendente da Superinten-
dência , Nacional do Abastecimento ..
(SUNAB), no uso das atribuiçies que
lhe confere o Art. 19 item II, do
Decreto n9 51.887, de 4,4.63, resolve:

dezembro de 1969, publicada no
Diário Ofical da União de 23 seguin-
te. — Glauco Carvalho.

PORTARIAS SUNAB DE 19 DE
JANEIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 29, alínea "i", ao
Decreto n9 51.620, de 13.12.62, re-
solve:

Decreto n9 51.887, de 4 de ab ,i1 et
1963, resolve:

N9 97 — Dispensar a pedido, Lydi
Nunes de Barros, dos encargos de As-
sistente do Gabinete C'b Superinten-
dente deste órgão, pai a os quais foi
designada pela Portaria SUPER mi
mero 765, de ,27.8.67, publicada
Diário Oficial da entio de 4.8 67.

2. A presente Portaria entrara em
vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da'indo.
. NO 98 — Designar Maria José de
Sá Fortes Pinheiro, Assistente de Ad-
ministração, nível :C-B, matrícula
n9 2.131.866, para exer cer os encar-
gos de Assessor do Diretor do Depar-
tamento de Abastecin:eoto. e Serviços
Essenciais, na vaga decorrente da dis-
pensa .de Cláudia Maria do Aomhy
~rega, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de 1984, alterada pela
de n9 262, de 17.2.66. do extinto Con-
selho Deliberativo desta Autarquia.

õN9 99 — Dispensar a pedico a
partir desta data, Rubens de Souza
Monteiro, dos encargos de Chefe da
Seção de Relações Públicas do Ser-
viço de Divulgação da Pecretaria-Exe-
cutiva desta Superintendência, para
os quais foi designado pela Portaria
SUPER n9 458, de 6 de junho de 1967.
publicada' no Diário °limai da União
de 19 do mesmo mês e ano.

N9 100 — Designar o Economista
José Paulo de Barros Duarte, °ara
exercer o encargo de Assessor do Di-
retor da Divisão de Produção, do De-
partamento de Abastecimento e Ser-
viços Essenciais (DEAB) da Seareta-
ria-Executiva desta Superintendência,
na vaga decorrente da dispensa de
Luiz Mário Nogueira de Paula, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista na
Resolução n9 155, de 12 de novembro
de 1964, alterada nela de n9 262. cie
17-2-66, ambas do extinto Conselho
Deliberativo deste órgão.

e

a

mesmo Estado, de propriedade de
"Pau I o . Fleschmann" .

— Despacho do dia 31.12.69 do
Sr. Diretor do Departamento de
'Trigo

"De acardo. A Secretaria-Executi-
va e, em seguida, ao Sr. Superinten-
dente.

— Despacho -do dia 8.1.70 do Se-
nhor Superintendente da SUNAB:

"De acôrdo, em face das infor-
mações.

N9 95 — Dispensar a pedido Ma-
ria Abreu dos Santo% Assistente de
Administração nível 14 matrícula nú-
mero 2.131.367, do Qaadro de Pes-
soal da extinta COPA? ora à disposi-
ção desta SUNAB, dos encargos de
Secretaria do Diretor da Divisão do
Material, do Departamento de Admi-
nistração da Secretaria-Executiva des-
ta SUNAB, para os vais foi desig

-nada pela Portaria SUNAB n9 436, de
22-8-69.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB). no uso das atribuições que
lhe confere a Lei De fgada n9 5, e
tendo em vista o dispost,c no Decreto
nO 60.740, de 23 de maio de 1967, re-
solve:

N9 96 — Declarar aposentadoria a
partir de 8 de agoesto de 1969, na for-
ma do disposto no Art. 176, item. I.
combinado com o de n9 187, da Lei
ri9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
ao servidor Anlzio Vaz Sampaio no
cargo de Armazenista nfvel 10-B, ma-
trícula n9 2.109.003 lo Quadro de
Pessoal da etatinta COFAP ora à dis-
posição desta SUNAB — Processo
SUNAB no 13 863-69. — Gen. Glau-
co Carvalho, Sunerirtendente,

PORTARIAS SUNAB DE 20 DE
JANEIRO DE 1970

O Superintendente ia Saperinten-
ciência Nacional do Abastecimento ..
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 19, dem Il. do

N9 92 — Dispensar a pedido, Olga
Reis de Salles, Técnico de Centabi-

.1idade nível 13-A, matricula número
2.131.473, do Quadro de Pesbal da
extinta COFAP o-a à disposiçao des-
ta SUNAB, dos encargos de Chefe da
Seção de Tomada de Contas da Di-
visão de Contabilidade do Departa-
mento de Administraçáo da Secreta-
ria-Executiva desta Superintendencia,
para os quais foi designada pe l a Por-
taria SUPER n9 558, de 9 de agesto
de 1966, publicada no Diário Oficial
de 23 do mesmo mês e ano.

N9 93 — Dispensar a pedido, José
Fernandes Garrido Filho, Contador
nivel 21-B, matrícula n9 1.027.976, do
Quadro de Pessoal da extinta COPAI',
ora à disposição desta SUNAB, dos
encargos de Chefe da Seção de Ar-
recadação e Pagamento da Divisão
de Contabilidade sio Departamento de
Administração da •Seeretar'a-Executi-
va desta Superintendência, para os
quais foi designado pela Portaria
SUPER n9 175, de 21 de março de
1967, publicada no Diário Oficial de
3 de abri/ do mesmo ano.

N9 94 — Dispensar a pedido, Atina
'Maria dos Anjos Avanci, Assistente
de Administração nível 14-A, matri-
cula n9 2.115.785. do Quadro de Pes-
soal da extinta COFAP, ora à dispo-
sição desta SUNAB dos encargos de
Secretária do Diretor da Divisão do
Pessoal do, Departamento de Admi-
nistração da Secretaria-Executiva des-
ta Superintendência, para os quais
foi designada pela Portaria SUPER
n9 66, de 18 de janeiro de 1968, pu-
blicada no Diário Oficial de 29 do
mesmo mês e ano.

2. A presente Pararia entrara em
vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

NO 101- — Designar a Economista
Manilha Bastos de MeriezeS, para exe•
cer o encargo de Asss.ssor do Supe-
rintendente da SUNAle na vaga de-
corrente da dispensa de Ernani Viei-
ra Filho, atribuindo-lre a , gratifica-
ção prevista na Resolução numero 155,
de 12.11.64, alterada pela de número
262, de 17.2.66, ambas do extinto
Conselho Deliberativo deste órgão —
Gen. Glauco Carvalho, Superinten-
dente.

PORTARIA SUPER DE 20 DE
JANEIRO DE 1970

O Superintendente da : Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1° do Decreto nú-
mero 60.450, de 13 de março de 1967, e

Considerando a necessidade de se
reajustar o preço do serviço de ca-
fezinho no Estado do Espirito Santo,

Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 15.960 de ih1s9, resolve:

N9 3 — Art. 19 Ratificar a Por-
taria n9 28, de 10 de iunho de 1969,
do Delegado Regional .da SUNAB no
Estadb do Espirito ;santo.

Art. 29 Os efeitos da presente Por-
taria retroagirão a il. de junho de
1969, revogadas as disposições em con-
trário. — Gen. Glauco Carva/ho, Su-
perintendente.

Processo. SUNAB n.9 17.225-69.
Firma: Paulo Fleischmann.
Município Marra.
Estado: Santa Catarina.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registro
n.9 2.105-50, localizado no municiplo
de Canoinnas, Estado de Santa Ca-
tarina de "A Zaniolo & Cia." para
"Paulo Fleischmann", por ferça
contrato de Compra e venda lavrado
em 5.11.59. bem como autorização
para sua incorporação, nos termos da
legislação vigente, ao Moinho de tri-
go detentor do registro n.9 8.504-55,
localizado no município de . Mafra, no

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO
DE 1970

O Presidente do Tnstituto Brasileiro
de Reforma Agrária — IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "i" do artigo 12 do Regulamento

BANCO CENTRAL ' DO BRASIL

GEEÉNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE

De 16.1.70, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos proces-
sos números:

— Sociedades Corretoras
— Aumento de capital — Altera-

ção contratual:

A-69-5.283 — F1AT — Sociedade
Corretora de Valeres Mobiliários
Ltda. — De Ner$ 75.000,00 para ..
Ner$ 300.000,00 -- Instrumento de
10.12 69.

— Aumento de capital — Reforma
de estatuto:	 •

A-69-4.983 — Barros Jordão S. A.
Corretora de Câmbio e Títulos —
De Ner$ 150.000,00 para Ner$
315.000,00 — A.G.E. de 26.6.69.

— Sociedades de Crédito, Financia-
mento e Investimentos:

— Aumento de capital — Reforma
de estatuto:

A-69-5.447 - - Cia. Sul Americana
de Investimentos, Crédito e Finan-

aprovado pelo Decreto n.9 65.130, de
.10 de setembro de 1969, resolve:

N.9 18 — Exonerar, a pedido, o
Economitsa, nivel 12.D (CLT), José
Wellington Reis e Silva, do cargo em
Comissão de Assistente do Departa-
mento de Finanças — DF.

O Presidente ao Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária --- IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "n" do artigo 12 do Regulamenta
aprovado pelo Decreto n.9 05.130, de
10 de setembro de 1969, em confor-
midade cem os artigos 33 parágrafo
1.9 e 38 parágraio único do citado Re-
gulamento, e nos termos do Anexo
da Deliberação D-30-69, de 23 de ou-
tubro de 1969, do Censelho Diretor,
resolve:

N.9 20 -- Nomear José Eras mui-
therio, Economista, nível 12.0 (CUT)
para exercer a cargo em comissão,
símbolo CC.:, de Chefe do Serviço de
Financiamento e Crédito da Divisão
Financeira. — Carlos de Moraes.

ciamento — De Ner$ 5.000.000,00 pa-
ra Ner$ 10.000.000,00 — A.G.E. de
31.10 e 15.12.69-.

— Prorrogação do prazo de funcio-
namento:

A-69-4.043 — Nacional Brasileiro
S. A. — Crédito, Financiamento e
Investimentos — Até 31.12.71.

A-69-4.042 — Dix S. A. — Fanan-
ciamento, Investimento ;e Crédito --,
Até 20.12.71.

A-69-3.910 José Kalil S. A. —
Financiamentos, Investimentos e Cré-
dito — Até 7.1.72.

A-69-3.390 •— r aranacrédito S. A.
— Financiamento, Crédito e Investi.
mento — Até 24.12.71.

A-69-4.816 — Investimig — eia.
de Crédito, Financiamento e ,Investi-
mento — Até 13.1.72.

- sociecicule Distribuidora

— Mudança de denominação:
A-69-2.084 — AGEPAR — Distri-

buidora de Títulos e Valeres Mobilia,
rios Ltda. — Escrituras públicas de
28.10 • e 22.12.69, adotada a denomi-
nação Bamerindus S. A. — Distri-
buidora de Títulos e Valores Mobiliá-
rios.

CAIXA ECONôMICA FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

REGIMENTO INTERNO

Modificação aprovada pelo Conse-
lho Administrativo em sessão de 13
ic março de 1969 e homologada Pelo
Conselho Superior em sessão de 22
de dezembro de 1969.

ÀFASTAMENTOS
DE FUNCIONÁRIOS'

DECRETO N• 61.776, DE
24-11-67

Divulgação e 1.035

PREÇO: NCr$ 0,35

A VENDA
Na Guanabara

Seção de Vendas.
Av, Rodrigues Alves, 1

Agência I: — Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembôlso

Postal
Em Brasília

Na Sede do D.I.N. #

MINISTÉRIO DA .FAZENDA

LIVRO I
Da Organização Administrativa

TITULO I

Da Direção e dos seus Órgãos
Auxiliares

CAPITULO III

Do Presidente do C. A.

Art. 12. Subordinados ao Ga-
binete do Presidente, funcionarão o
Serviço de Relações Públicas e o Ser- 	 .
viço de Segurança e Informações.

§ 2.9 O Serviço de Segurança e In-
formações se constituirá do Setor de
Segurança e do Setor de Informações
e Perícias.



Sexta-feira ' 23 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)' aneiro de 1970
er......seasneswoe2)0

Dia
	 'Escola de Engenhdria 	 I

r feira 	  7:00 - MOO e 20:00	 22:00 1 12:00 - 15:00

1
38 feira , 	 	 20:00	 22:00	 7:00 - 12:00

48 feira 	  7:00 - 11:00
	

1 19: --- g: e

,

¡rendais ou mentais, etc., da mesma

MlNIISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ; maneira que se aplica o método epie
demiológico. ao estudo das doenças in.

11~
U IIIVERSIDADE FEDERAL

• DE GOIÁS

• 0ÁTARIA DE 12 :DE JANEIRO
DE 1970

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
derá dr Goiás, era exercido da Rei-
toria, usando de sus atribuições 1.e.
gale e estatutárias, reeolve:

N. 8 - Conceder exoneração a
Recreei Silveira de Araújo, Escre-
vente Datilógrafo uivei 7, pertencente
ao ¡Quadro Unico de Pessoal desta
Unieersidade, lotada no Instituto de
Mês cias Biológicas, teimando a me-
dida efetiva a partir de 8 de outubro
de .969, - Paulo de Bastes Perillo.

PaNcer da Conlissao de Projessôres
A Comissão de Professikes constituí-

da ula, Portaria 520-69, referente ao
prcx esse de Acumtils.02 de Cargos do
Pra: Dorival Rodrieues Leite, após
estrdos, julga o seguinte:

a Haver corelaçãe de Ativid.aes,
visto o 1 Prof. Derivai Rodrigues Lei-
te, exercer a rançá() de Engenheiro
• Snomo do Instituto Nacion'al de
De envolvimento Agrário e Lecluna:
• Etsciplina de Zoologia ,e•Genética
cono Auxiliar de Ensino, para os alu-
nos da Escola de Agrenom'a e Vsie-
rineria, no Instituto de Ciências Bio-
lóg cas.

b( Existir comsatibilidade'de herd-
rio, coiZorme documentos:

1.9 Seme:tre - Zoolopia .

2 1 Feira - das 7.00 as 11.00 horas
- Aulas e -Pesqugas.

a) Feira - (ias .7.i0 às 11.00 hoeas
Aulas e 7esquias.

4 4 Feira	 das 7.20 às 11.00 horas
PesquiSar.

.	 1.-4) Feira - das 7.30 às 11.00 bo-
ne -1 Aulas.

( 4 Feira - des 7.30 às 11.00 ho-
ras -c Preparo Material Prático.

2e' Semestre - Genética

Em resumo, acseditamos haver cem-
patibilidade de horário e correlação
de matéria.

o nosso parecer, salvo meneei
juízo.

Em, 24 de setembro de 1969. -
William Barbosa - Anis Rassi -
Onofre P. Machado.
Parecer da Comissão de Projesu'res

Processo n9 7.111-95.
Interessada - Ana Barbosa.
Em atenção N portaria n9 617-69,

pós estudos no processo em tela, a
comissão julga favorávelmente, quan-
to a acumulação de matérias e com-
patibilidade de horário visto a servido-
ra Ana Barbosa exercrr o cargo de
Professôra Assistente, doe disciplina de
Botàxdca, no Instituto de Ciências
Biológicas e lecionar C'Sênclas Natu-
rais (Botânica) no Colégio Estadual
Bandeirante, desta Capital e cumprir
os seguintes horários:
Departamento de BotâMea - ICB

r feira	 7Ü0 às 9.00 - Aulas
práA2cas.

9.00 às 12.00 - Prenare de mate-
rial para aulas DrAtic PS

24 feira - 7.00 ás 9.00 - Aulas
práticas.

9.00 às 12.00 - Trabalhos de pes-
quisa.

44 feira -- 7 00 ás 9.0 - Orgwi-
zação de Herbário - Montagem de
plantas.

9.00 às 12.00 - Aulas práticas.
5') feira - 7.00 às 9.60 - Proa-

ração de material para aulas práticas
- Herbário.

9.00 às-12.00 - Aulas Práticas.
6" feira - 7.09 às 12 00 - Traba-

lho de montagem de plantas no Her-
bário- Correção de provas.

. Colégio Estadual Bandeirante

• De 24 feira sr-g4 feira - 19.00 às
22.30 horas - Aulas teóricas e prá-
ticas

11ste é o nosso parecer, salvo me-
lhor juizo.

Goiânia, 24.11.69. - José Angelo
Risco, Presidente - Fernando Luiz
Kratz - Ernesto Panicali, membros.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

Camissão dê Professâres
de Disciplinas Afins

Processo n4 WM01.237-69
Cargos Acumulados:

1. Professor Adjunto da Universi-
dade Federal de Minas Gerais.

2. Médico do Instituto de Previdên-
cia e Assistência dos Servidores do
Estado.

DECISSO

A Comissão de Professôres de Dis-
ciplinas Afins, consitaida pelo Magni-
fico Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, através da Porta-
ria n9 526, de 1 de dezembro de 1969,
após examinar a documentação cons-
tante do Processo ris UFMG-1.237-69
e com base no parecer do Relator, em
sessão realizada no dia 11 de dezem-
bro de 1969, decidiu pela licitude do
exercício cumulativo do cargo de ma-
gistério pelo Sr. Maerillo Leite Na-
ves, na condição de Professor Adjun-
to, lecionando a Disciplina Epidemio-
logia, do Curso de Engenharia San!.
tarjada Escola de Engenharia, desta
Universidadk com o cargo de Médico,
do Instituto de Previdência e Assis-
tência dos Servidores do Estado, pe-
los motivos que a seguir eselarece:

A Epidemiologia, conforme assinala
o parecer do -Relator, pode ser defi-
nida como o estudo da interação dos
fatores múltiplos que determinam a

54 feira 	

6s feira. 	  7:00 - 11:00

Sábado,

Faculdade de Farmácia
e Bioqu!mica

É lícita a acumulação de rd-
enacée.tico TC-701.20.A com o
car. eo de Professor Assistente,
Ea503.20, da, disciplina de Hl.
glerie e Saúde Pública da Facul-
dade de FarmáCia e Bioquimica
da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul.

PARECER
Trata o presente Parecer sôbre a

acumulação em que incide o Professor
Luiz Francisco Terra no cargo de
Farmacêutico o código TC-701.20,
com o cargo de Professor Assistente,
código EC-503.20, da disciplina d'e Hi-
giene e' Saúde Pública, da Faculdade
de Farmácia e Bioquímica da UFRGS

2. No Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Esta.
do o Professor Luiz Francisco Terra
desempenha as funções de Farmacêu-
tico.

3. Na Faculdade de Farmácia e
Bioquímica o Professor exerce o can.
go de Professor Aseistente lecionando
a disciplina de Higiene e Saúde Pú-
blica.	 '

raiologia Clinica, pode-se afirmar que
os estudos epidemiolOgio gs sao apli-
cáveis a, qualquer campo rda ativida-
de medica.

Desta forma, pode-Se concluir que

4. Trata-se, portanto, de regime ed
acumulação, de um cargo de Magia.
tério com outro Técnico Cientifico,
que sa enquadra em principio, em
uma dás exceções estabelecidas á re-
gra geral que pribe a acumulação de
quaisquer cargos públicos inscrita no
artigo 97 da Constituição e artigo 26,
da Lei número 4.881-A, de 1965.

5. A Comissão é de parecer pela
existência plena de correlação de ma-
térias pois no Instituto de ,Previdên.
cia e Assistência dos Servidores do
Estado (IPASE) o fencionário exerce
atribuições de orientar e revisar a
manipulação farmacêutica aviamento
de medicamentos registro, classifica-
ção e guarda de medicamentos; ta.
bricação, manipulação e emitir pare-
cer sôbre originalidade de produtos,
nocividade de drogas .à saúde públi-
ca, etc.

Na Faculdade de Farmácia e Bios
química, junto a cadeira de Higiene
e Saúde Pública exerce as seguintes
atribuições:

a) Ministra aulas teóricas nas dife-
rentes arcas do programa.

b) Prepara e orienta as aula' pra-
ilesa de acôrdo com o programa.

' n Feira - das 7.30 . às 11.00 ho-
ra ; --1 Pesquisas.

FeIra - das 7.30 às- 09.30 -
At les:.

14 Feira -e- das 7.30 ás 11.00 - Pre-
pero Aulas prá4leaS.

ia Feira- das '1.30 às 09.20 -- Au-.	 .1a:.
34 Feira -das 7.30 às 11.00 - Pra-

pe ro 11e.S1tde.
Sábado - das 7.30 às 11.00 - Pre-

pwação Matérias de Pesquiea.
Instituto DesenvOn ento Agrário

De segunda à sexta das 12.00 às
li :30 horas.

Este é o nosse pareeer, s.m.j.
, Dm 10.10.69. -- Fernando Luiz
Krate, PresSdente - José Angelo Ris-

- Ernesto Panicali.
F2recer da CO/711381A de PrOfeSsóreS

Processo rdi 2.191-69.
Interessado -- Divino Miguel Rossi
Senhor Direter:	 •
O Psofessor em , ns.uta exerce sua

a.ividade como profissional pela ma-
Clã em próprio do reTPS das 8.00 às

. 2.00 horas e em consultório parti-
calar das 16.30 em diante (quando
também atende previdenciários, em
tertude do regime de Livre Escolhe,
1 nplantado em Goiás pelo Plano P1-
1 to 'do INPS).
. Atende suas atividades docentes no
jericido da tarde das 13.00 às 16.00
horas de 24 a 64 feira e aos sábados
( as 09.00 às 11.9'0 nozes. Havendo
por I conseguinte, compatibilidade de
ior rio. Quanto a correlação de mate-

:ias,
::,

o Prof. apenas ministra aulas.
de ermatologia, sua especialidade:
is demais atividade. são exercidas
ointi profissional liberal: Médico - e
;egUndo as leis do país, tem plena
iberdade de exercer em qualquer es-
ncialidade. Todavia, acreditamos que
) faça na própria especialidade: Der-
natologia.1

I	 "
i

fecciosas, ,epicieralcas ou endêmicas.
E CULTURA •'	 - Pode-se, pois, afirmar que 03 es-

.	 tudos epidemiológicos aplicamse a
ocorrência e a distribuição de qual- qualquer campo da atividade -médica.e 
quer fenómeno çue afete a vida o-a , Está, portanto, caracterizada a cor.,	 dea sealde dos ,grupos humanos. 	 I relação	 matérias.,

A conotação do têrmo cem as doen_, Quanto' è. compatibilidade de hbrá-
Ças epidêmicas aoha-Se, há muito:rios, pode-se verificar que ela existe,
universalmente abandonada. Estuda- ¡ conforme se vê na distribuição da
se, hoje, a epideralologia da fome, dos'

'
 carga horária constante do quadro a

acidentes do trabalho, das doenças ca- ieguir transcrito.
Quadro de Dist.ribuição de Carga Horária

20:00 e- 22:00	 7:00- -- 12:00
1

1
 12:00 -- 15:09 e

19:00 -- 22:00

I 7:00 - 12:00

demiologia pode ser definida como o atualmente bem assentado, da • Epide.
estudo da interação dos fatóres mul-
tiplos ue determinam a ocorrência e
a distribuição de qualquer fenômeno
que afete a saúde ou a vida dos gru-
pos humanos.A conotação do t.êrno com as doeu- existe carrelação de matérias entre o
ças epidêmicas acha-se, há muito, ensino Epidemiologia e o exercido
universalmente abandonada. Estuda- ensino clinico da Medicina em qual-
se hoje a epidemiologia da fome, dos quer de suas especialidades.
acidentes do trabalho, das doenças Belo Horizonte, 11 de dezembro de
carenciais, das doenças mentais, etc., 1969. José Antônio Machado, Re-
da - mesma maneira 1 que se aplica o latos.
método epidernielógieo o estudo das De Wird°. - Jaime Neves - Mem-
doenças infecciosas, epidêmicas ou Presidente.de.-ent alarino Mendes Campos,esi
endêmicas.	 •

- UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

Belo Horizonte, 11 ,de dezembro de 1969. - Merino Mendes Campos.
- José Pinto •Machado. - Jaime Neves,

PARECER DO RELATOR

5U1 	 conceituação atual, a Epi- I Considerando-se ainda o conceito,



Sext:a-ro'ra 21
	

DIARi0 OFICIAL: (Seco
	

Parte ily	 'Janeiro de 1970 20f

MINISTÉ910 DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

c) Acompanha ciÁ alunos nas vis!-
tas pregrame.das.

d) Reprzsonta, á Disciplina no De_
partaincri_o de Farmácia da F.F.B.

COMO, se-verifica há perfeita 'corre-
lação de matérias.

,. 6. Compatibilidade de horários.
No IPASE, conforme atestado ane-

xo, o Professor exerce suas ativ.clades
no horário das 12,90 às 18,30 horas,
de segundas a sextas-feiras.

Na Facilidade de Farmácia e Bio-
química, o horário a que está vin.

• culado o Professor &das 7,20 ás 10,30
horas, diariamente.	 .

Há pois compatibilidade de • horá-
rios, havendo o necessário tempo para
refeições, deslocamento de uma para
outra repartição e descanso necessá-
rio..

Julga, portanto esta Comissão que
é lícita a acumulação do carga de
Farmacêutico TC-701.20.A, co o
cargo de Professor mfessor Assistente, ....
EC-503.20

Este é o nosso parecer; salvo me-
lhor juízo. •

Pôrto Alegre, 17 de dezembro de
1969. - Francisco de Paula Caueya,
Presidente.- - Sergio De Mede' La\nb.
Laveis Miguel.

PARECER

1. Trata êste parecer da acumula-
ção em que incide o Professor Mamo
Antôigo 1Vloroira• no cargo do profes-
sor Contratado do Instituto de Física
Com o cargo de Auxiliar de Ensino . da
Visciplina de Física II (FM-070) da
Escola de I.1 genharia, ambos da Uni-
tJersidade Federal do Rio Grande do
Eul

-- i 2. No Insti..-uto de Física o prof.
Marco Artono iVioreira desompenlia

-: I S.8 funções de professor contratado,
7eolaborando laa', tarefas docentes que
,lhe são atromicias.
1 3. Na Escola de Engenharia o re,
ferido professo' exerce o cargo de Pm.

I
Siliar de En gino da. disciplina de Ff-
SiCa II - (Fg_070).

! 4. Trata-se, portanto, de regi me de
cumulação do dois cargos de magls.

tério, que ãe enquadra, em principio,
em uma das exceções estabelee'dits à

•tegra geral que proibe a acumulação.
de cargos pdblicos, inscrita na legis-
lação vigente.

• 5. No caso presente existe urna per-
reita correlação entre ambas as fun.

' ções, já que o professor, no Instituto
de Física, tem atribuições de desen-
'volver trabalhos de laboratório e tra-
balhos de pesquisa sôbre as novas
técnicas de ensino da Física, portan-
te, no mesmo setor de conhecimento
em que colabora na Escola de Enge-
nharia.

6. Quanto aos horárie-g-, constata-
se, pelos informações constantes do
processo, que existe compatibilidade. -

No Instituto de Física o professor
Moreira cumpre 22,5 horas semanais
do seguinte modo: das 8:00 às 12:00

' na sexta feira e no sábado e das 13:30
, às 18:00 na segunda, na terça e na
•sexta-feira.
, O horf iio a que est obrifro.do o pro-
ressor, na Escola de Engenharia, te-
talizando 18 horas semanais, é o se-
guinte:

- segunda feira: das 7:30 às 12:00
- terca feira: das 9:30 às 1.2:00
- quarta-leira: das 9:30 às 12:00
e das 15:30 às 17:30
- quinta-feira: das 7:30 às 12:00
e das 13:30 às 15:30. .
Verifica se que o intervalo entre o

i turno, da manhã e o da tarde é de,
elo menos uma hora e mela e que
total de horas de trabalho é de

405 horas.
7. Julga, portanto, esta Comissão

bua é licita a acumulação do cargo
de Professor Contratado do Instituto

• OT Física com o de Auxiliar de En,
kiino da Escola de Engenharia.
, Este é nosso parecer, salvo melhor
juízo.

Pôrto Alegre, 29 de outubro de. 1969.t.. A Comissão:
jaarid Soares Cardoso Martins. -

:Roberto Carvalho.
/

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

• Relação n° 15, de 1970
PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
-lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 71 - Dispensar Walter Mar-
tins, Encadernador, nível 9-B, matrí-
cula n9 1.055.221, da Função Gratifi-
cada, símbolo 17-F, de Encarregado
da Turma de Fotostãtica (GIF),
Seção de Arquivo (GIA), do Serviço
de Comunicações (SGI), dos Servi-
ços Gerais de Administração (SG),
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais.

N9 72 - Designar João Batista Per-
reira, Auxiliar de Portaria, nível 8-B,
matrícula n9 1.911.539, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 17-F,1
de Encarregado da Turma de Fotos-
.tática (GIF), da Seção de Arquivo
(GIA), do Serviço de Comunicações
(SGI), dos Serviços Gerais de Admi-
nistração (SG), do Quadro da Ad.
ministração Central e órgãos Locais.
- Ayrton Ache Pillar. 	 -

Relação n° 16, de 1970
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO
• DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usandn da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 51	 Dispensar Maria de Jesus
Ferreira de Oliveira, Oficial Adminis-

N9 53 - Designar Marília Xavier
Marinho, Escriturário - . 202.8 . A,
ponto n9 7.232, matrícula número
1.055.268, para exercer a função
gratificada, símbolo 16.F, de Auxiliar
de Gabinete, do Gabinete do Diretor
- HSG, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.

N9 57 - Dispensar, a pedido, Wal-
dyr da _Silva Lima, Médico -
TC.801.21.A, do Quadro da AC e
00 LL, ponto n9 6.880, matrícula nú-
mero 2.124.469, da função gratifica-
da, símbolo 2.F, de Chefe do Setor
Técnico-Científico - 01,12, da Mater-
nidade e Policlínica "Alexander Fle-
ming" - SOM, da Divisão de órgãos
Médicos Periféricos - 1150, da Par-
te Permanente do Quadro do Hospi.
tal dos ,Servidores do Estado.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto.
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e o disposto no inciso I, do ai.
tigo 43, da Instrução n9 51-69, re-
solve:

N9 58 - Rescindir, por abandono do
emprêgo, nos têrmos do inciso /X,
do artigo 41, da Instrução n9 51, de
15 de setembro de 1969, o contrato de
trabalho de Walter Leandro Pena,
Subalterno, da Tabela de Pessoal Es-
pecialista Temporário e Temporário,
do Hospital dos Servidos do Estado
(115E).

O Presidente do Instituto de Pré-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do r-- .3-

lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 59 - Designar Denise Marisia
Freitas Carvalho, Escriturário, nível
8-A, matrícula n9 L056.118, para
exercer a Função Gratificada, símbo-
lo 17-F, de Encarregado da Turma
de Contrôle (AAC), da Seção Admi,
nistrativa (AIA), do Serviço de As-
sistência Hospitalar do Interior
(AHI), do Departamento de Assis..
tência (DA), do Quadro da Adminis,
tração Centra/ e órgãos Locais,

N9 60 - Designar Harley de Abreu
Portas, Fiscal Administrativo de
Obras, nível 13-B, matrícula /número
1.047.696, para subhituir Francisca
Barbosa Pinto, na Função Gratifica..
da, aimbolo 16-F, de Encarregado da
Turma de Apuração (PEA), da Seção
de Estatística (PAE), da Divisão
Atuarial (DPA), da Presidência (P).,
do Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, em seus impedimen,
tos eventuais.

O Presidente do Instituto 'de Pro-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto.
lei n9 2.825, de 12 de dezembro ue
1940, considerando a decisão do C.D.
em sessãe de 7 de janeiro de 1970
(1 . 2679) , resolve :

N9 ' 64 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo,
cais, de acôrdp com o artigo 101, in,.
ciso I, combinado com o artigo 102,
inciso I, alínea "b", ambos da Cons-
tituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem pra-
vista no artigo 19, da Lei n 9 4.345,
de 1934, Odranice de Aragão Macedo,
Atendente, nível 9, matricula 'rama-
ro 1.054.612.

N9 66 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos Lo.
cais, de acôrdo com o artigo 101, in-
ciso I, combinado 'com o artigo 102,
inciso I, alínea ô, ambos da Consti-
tuição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem pra,
vista no artigo 10, da Lei n 9 4.345,
de 1964, Nelson Mendes da Silva, Ser.
viçai, nível 6-B, matrícula número
1.054.701.•

N9 67 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos La.
cais, ele acõrdo com o inciso 1, do ar-
tigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos do inciso I, alínea b, do
artigo 102, todos da Constituição da
República Federativa do Brasil,
acrescidos da vantagem prevista no
artigo 10, da Lei n9 4..345,,cle 1964,
Maria de Lourdes Braga de Almeida,
Escrevente Datilógrafo, nível 7, ma-
trícula n9 1.079.309.

N9 68 - Aposentar, no Quadro „da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, de acôrdo com o inciso I, do ar-
tigo 101, com os proventos fixados nos
têrmos do inciso I, alínea b, do artigo
102, todos da Constituição da Repú-
blica Federativa do Brasil, acrescidos
da vantagem prevista no artigo 10,
da Lei n9 4.345, de 1964, Manoel Go.
mes, Ascensorista, nível 10-B, matrí-
cula n9 1.813.483.

N9 69 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, de aceirdo cola o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos do inciso I, alínea b, cio
artigo 102, todos da Constituição da
República Federativa do Brasil, acres-
cidos da vantagem prevista no artigo
10, da Lei n9 4.345, de 1964, Manoel
José dos Santos, Servente, nível 5,
matrícula n9 2.035.846.

O Presidente do Instituto de Pre.
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do De
lei n9 2.865, de 12 de deu--
1940, resolve:

N9 70 - Art. 19 - Exonerar, a
pedido, nos têrmos do inciso I, do a-.
tigo '75, da Lei 1).9 1.711, de 28 do

PARECER

1. Trata o presente Parecer sôbre
a acumulação em -que Incide o Pro-
fessor Geraldo Attili.o de Caril, no
cargo de Farmacêutico-quimic ) com
o cargo de Auxiliar de Ensino de Pa-
rasitologia na Faculdade de Farm'Ácia
e Bioquímica da U. F. R. G. S

2. Na Secretaria Municipal de Sal-
dó  e Serviço Social, o Professor Ge-
raldo Attilio De Caril, desempenha
as funções ele Farmaceutico-vintico,
TC - Nível 8.	

.

3. Na Facandade de Farmácia e
Bioquímica, o Professor Geraldo At-
tilio•De Caril, exerce o, cargo de Au..
xiliar de Ensino, lecionando rt . discl-
-plina de ParasitoNnia.

4. Trata-se, portanto, de re gime de
acumulação, de um cargo de Maziste-
rio com outro Técnico-cientifico. cio,e
se enquadra., em - principio, em uma
das exceções estabelecidas à regra ge-
ral que proíbe a acumulação ole quais.
quer cargos públicos, inscrita ' no or,
tigo 97 da Constituição e . artigo 23;
da-Lei no 4.881-A-65.

5. Parece-nos, data .venha, que' o
exercício das funções supra - citadas
apresenta correlação especifica no
que tange-a Análises ClínicaS; o ates-
tado anexo do Dr.' Mário Sfiegia,
credita ao Professor Geraldo Attílio
De Caril, capacidade para tal e na
disciplina de Parasitologia da Facul.

E' lícita a acumulação ic Par-
macêittico.Químico com a cargo
de Auxiliar de Ensino da discipli-
na de Parasitologia da Faguldade,
de Farnicia -e Bioquímica, da

dada de Farmácia e Bioquímica, en-
tre outros desempenhos, o Professor
De Caril pratica exames de rotina
inclusos em Análises Clinicas.

6. Há outrossim, perfeita compati-
bilidade de horários, pois o Prof. De
Caril na Secretaria Municipal de Saú-
de e Serviço Social está vincu lado ao
seguinte horário; segulda, terça e
quarta, das 13 as 18; quinta das 7
às 10 e das 19 às 20 horas; sexta,
das 13 às 18, ao passo que na Fa.
emldade de Farmácia e Bioquímica,
suas atividades são desdobradas às
segundas, terças, quartas, sextas e sá-
bados das 8 às 11 e nas quintas, das
14 às 17 horas.

Pela legislação Municipal, o servi-.
dor Técnico Científico, está obrigado
a 24 horas de trabalho,, de acôrdo
com a Lei n9 3.236, de 18 de dezem-
bro de 1968, do Município de Pôrto
Alegre, diferindo, portanto da Lei Fe-
deral que obriga o funcionário ocupan-
te de cargo Técnico-Cientifico a 32,30
horas semanais de trabalho.

Como se verifica, há o necessário
intervalo de tempo de repouso, ali-
mentação e deslocamento de um para
outro local de trabalho.

7. Julga portanto, esta Comissão,
que é lícita a acumulação de cargo
de Farmacêutico-químico dg Secreta-
ria Municipal de .Saúde e Serviço So-
cial, com o. caego de Auxiliar de Eu.
sinoda disciplina de.Parasitologia da
Faculdade .cie "Farmácia e Bioquímica

IJ.F.R. '7 S •

Pôrto Alegre, 16 de dezembro de
1969. - Duripedes Jobim -
Luis Francisco Terra. - Paulo Faus-
to Caudure.

'tração - AF.201.14.B, ponto número
1.528, matjícula n9 1.911.024, da fun-
ção gratificada, símbolo 16.F, de Au-
xiliar de Gabinete, do Gabinete do
Diretor - HSG, da Partik Permanen-
te do Quadro do Hospital dos Servi-
dores do Estado.



2':'	 23	 DURIO 	 (:-"o I - Parte II)- Janeiro de 1!. .̀70

outgro de 1952, Osmar Moeeli a Fon-1
tsnee :, iLc.events Datile-eaeo, nível
7, m .. •,,ncula n9 1.l.118, Go Quadro
da .' dministração Centeal e órgãos 1

Lccais.
Ar,. 29 Os efeitos da presente Por.

tarja retioagem ao dia 21 de novem-
bro fie 1969.	 Ayrton Ache Pular.

Relação n• 17, de 1970
DEVARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA
oRpLm DE SERVIÇO DE 15 DE

JANEIRO DE 1970
O ¡Diretor do Departamento de As.

sisttacia, usando das suas atibuições,
tend lo em vista o disposto nas Instru,
ções1 ri. 75-63, , resolve:

Nç' 4 - Designar Izabel Barreto Vi.
nha:, Escriturária, nivel 8-A, .matri-
cula; n9 i.056.131, para substituir Ma-
ria ..uiza Rocha de M(naes, na Fun.
ção 'Gratificada, símbolo 17-F, de En
carrada da Turma de Registro e
Mov,mentação (AMY), da Seção de
Inseações Médicas (APM), do Ser-
viçca ie Perícias Médicas (AHP),
Divisão de Assisteincia Médico-Hospi-
talç (DAH), do Departamento de
Assi,stância (DA), do Quadro da Ad.
mini stração Cential e órgãos Locais,
no jmpedimento do substituto even-
tual Maria do Rosario Freitas Mattio.
da, no período de 8 de janeiro a 6
de eevereiro do corrente ano. -
Fraleiseo Benedetti.

AGÊNCIA METROPOLITANA
EM MATO GnosSO

PROT. 52.313-69, DE 16.1 69
014.DMVI INTERNA DE SERVIÇO

•	 N9 AMT-108-69
Oi Delegado do IPASE em Mata

Grc sso, usando das atribuições que
lhe confere a Instrução n9 75-66, re-
solas:

A'-t. 19 Designar Jacyra da Costa
Sals Santana, Escrevente-Datilógra.
fo nível "7" - Matrícula número
1.90.378, para substituir Isalti Fer-
reira de Souza, na função gratifica-.
da ;símbolo 17-F, de Encarregado da
TrWma de Material e Comunicação
(M''e',7), da Agência de Mato Grosso,
em seus impedimentos eventuais.

P.rt. 29 Revogar a Ordem Interna
de IServiço n9 AMT-22-69, de 9-6-69,
que designou . Maria Mayer Teixeira,
Esciiturário nível 8-A, matricula nú-
Ineeo 2.340.816, para a mesma fura
çãc,.

Cuiabá, 12-12-69. - Jülla Torgus.,to
da Silva.

AGÊNCIA METROPOLITANA
DE BRASILIA

PROT. 52.652-69, DE 19-12-69
O.I.S. N9 235, DE 11 DE

DEZEMBRO DE 1969
d Delegado da Agência Metropoli-

tarA de Brasília (ADF), usando das
lateibuições que lhe confere a Ins.
truão n9 75, de 26 de maio de 1966

(%
-n9 97-66), resolve:
esignar, Miguel Gonçalves, Pe-

dreiro, nivel 8-A, matrícula número
2.1125.414, para substituir Antonio
Fe. reira da Silva, na função gratifi.
ca(¡a símbolo 17-F, de Encarregado da
Ttfrma de Pagamento de Beneficio
(Dm, da SeçÉto de Seguro Social
(1) 'S), do Quadro da Administração
Cebtral e órgãos Locais, em seus im-
polimentos eventuais, - Altine cia
Cunha Régo.

Relação N° 18, de 1970
pORTARIA DE 2C DE JANEIRO

DE 1970
Presidente do Instituto de Previ-

&geia e Assistência dos Servidores do
E,s'ae,do, usando da atribuição que lhe
c&-ifere o artigo 17, do Decreto-lei
n. 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
reeolve:

78 - Art.' 1.9 Designar Venan-
ee1 Dantas Neto, Escrevente-Datil&
grixfo, nivel 7, matricula n. 9 1.079.124.

pare substituir, nos impsairriento
event! ais, Altino da Canta Rego
sere, s eia comissão, ~bolo 4-C, de
Delegado da Ag(nria, Metronolaana
Braeilia (DF), do Qi/adro da Admi-
nistração Central e órgãos Loanis.

DO GAFE

1. O Presidente da Diretoria do
Instituto Brasileiro do Café, no uss
das atrintuções que lhe comera o :tein
6 do art. 15, cia Lei n.9 1.779, (te
22 de dezembro de 1952, e na forma
do que dispõe o Decreto n. 9 54 488
de lá de outubro de 1964, resolve:

I - A partir de 39 de setembro de
1969:
1. Clcemar Gues el do Amaral
2. Ilza Vallene Puga
3. Nice Lozat.a Botekho Pimentel
4. Marly Mareins Antunes
5. Alvas() Cezar
6. Pedro Prceperi Bernardas
7. Walvmar Camargo
8. Orlando Cossote
9. Isaias Corrêa Beraldo
10. Antonio José de Oliveira
11. Dorival Banzi
12. Ildecy de Andrade *Guimarães
13. Maria Marçalina de Jesus Pires
14. Olga Abud acua
15. Ary Marques de Queiroz
16. Luiz Bibiano Gomes
17. Rubens Kimoto Lopez
18. Nelson Miguez da Silva
19. Dinorah Pires Pinheiro
20. Gustasro Frsncisco de Oliveira.
21. Paulo LuisSalles
22. Nildraci Peniche
23. Abilio de Carvalho Sobrinho
24. José Batista Mendes Neto
25. Jorge Valendo da Silva
26. Buanerges José Salles
27. Guilherme Borghetti Filho
28. Vânia Carrara Peixoto
29. Iranir Saldanha Monteiro da

Silva
30 Maria Valdeci Leite de Souza
31. Maisa Naves Sanglard
32. Dilva Lassar Pool
33. Pedro Francisco Raimundo
34. Regina Helena Fonseca Vellos.o
35. Raimunda Holanda de Castro
36. Wilson Beneclicto Barros
37. Alberto Franco de Moraes
38. Anacleto do Carmo Giraldeli
39. Maria da Conceição Silveira Bar-

ros
40. ELsie Faltosa Mendes de Vasoon-

cenas
41. Aida Maria Klig,man Gabovitz
42. Norberto Ferreira Coutinho
43. Angela Maria Cola
44. Orsini Pinheiro
45. José Crispim

Nas vagas por promoção de:
1. Ida Tessler
2. Neuza Guanabara Lima
3. Fernando Ferreira
5. Jayr Rubem Corrêa
4. Regina Glória Cotia Azeveue
6. José Maria de Lacerda Rocha
7. Sônia Nogueira de Sá
8. Zacharias Alves de Moraes
9. Ney Cipola Ribeiro

10. Mauricio Craveiro
11. Alexandrina Beatriz Tavora Gil
12. Julieta Alves v:ossatz
13. Graciema Góes Mendes
14. Helena Scheneider Sellera Aall-

leira
15. Nina Rosa de Moraes e Castro
16. •uisa Chichierchio Vaghi
17. Solange Torres Diniz
18. Iriz Tatagiba Ribeiros dos Santos

f

Art. 2.9 Revogar a Portaria número
2.448. de 10 de dezembro de 1968, pu-
blica:a no BI n.9 249-68, que desig-
nou Elia.% Rodrigues de Souza Filho
para a mesma funçáo. -- Ayrton Acitc
Pular

Creusa Maria Collini
Marina Beimils
Anna Maria Pecoraro Rocco
Luiz Mondroni
Arylza Ballard e e Aguiar
Branca Marins Benezath
Maria Auxiliadora de Andrade
Zilda Fernandes Alves Baatos
Eliane de Jesus
José Tureato,
Heitor Brandi de Souza Mello
Daisy Lygia de Oliveira Din.z
Paulo Efraim Nogueira da Silva
Oswaldo Pinto do Amaral
Inah Medeiros Leite
Sylvia Papaleo Motta e Silva
Rcsemary Souto Maior Ferreira
Maria Oneide Von Paumgartten
Gonçalves
Carmen Ro/las
Maria Martaa Pimentel

39. Antônio Fernando Perroni Pi-
nheiro .

40. Thereza Rosa Fernandes
41. Maria José Ribas Costa
42. Maria Dulce de Carvalho
43. José Fernando Moraes Dias
44. Paschoal Di Las.cio
45. Fernanda Jiran

l\P 1.876 - It'omear, por acesso, pa
ra o cargo de Escriturário código ...
AF-202, 8-A, os seguintes funcionários:

- A partir de 31 de março de
1966
1 Paulo Roberto Karan
2. Ernesto José dos Santos
3, Alcides dos Santos e Silva
4. Francisco Assis de Melo
5 Jair José Soares
6. João Luiz Filho
7. Augusto Papera
8. Aloysio Fonseca Ferrei:a
9. José Figueiredo da Costa
Respectivamente nas vages Dor pro-

moção de:
1. Terezánha Alexandrina da Fonse-

seca Ribeiro
2. Aguinaldo Juarez
3. Nerti Luiz Coffler
4. Maria do Rosário Avaliar
5. Amor Lopes da Silva
6. Arcênio Rossi
7. Lineu Novaes Júnior
8. Ricardo Silva Giglio
9. Jayme Cruz da Cunha
II - A partir- de 31 de março de

1967
1. Anterior de Paula Barros

Na vaga por promoção de.
1. Vicente de Paula Euzébis

N9 1.877 - Nomear, por acesso, para
o cargo de Chefe de Portaria. código
GL-301, nivel 13, os seguintes funcio-
nários:

- A partir de 31 de março de
1967
1. João Corati
Na vaga por agregamento de José

Magdaleno
II - A partir de 30 de setembro de

1968
1. Mário João Marques
Na vaga por aposentadoria de Eu-

elides Joaquim Alves
III - A partir de 30 de setembro de

1969
1. Rodrigo da Silva Ferreira
2. Sebastião Gonçalves dos Santos
3. Moacir Januário da Silva

4. Oswaldo Garcia
5 Vicense Rosa
6. Waldemar Nogueira
7. Antônio José Cardoso
8. Oswalcio de Medeiros Ar sisa
9. José da Silva

10. Waldyr Escarlate
11. João Ferreira da >Silva
12. Henrique Lopes Riooiro
ri. Washington do Amsral Duarte
14. José dos Santos
lá. Henrique Borges c/, Alvarenga
16. Valeriano Yarciso de 'astro
17. Henrique Perez Garcia
18. Cassennro de Oliveira Lucas

Nas vagas decorrentes de enquadra-
mento.

N9 1.873 - Nometsr, por acesso, para
o cargo de Porteiro, código pis 302, ní-
vel 9-A, os seguintes funcknários.

- A partir de 30 de setembro ria
1964
1. Oswaldo Mesquita Filho
2. Irineu Ramos
3. Lírio Marcelino
4. Ezequias José Feijó
5. Anselmo Leopolclino de Oliveira

Nas vasas por promoção de.
1. José Barbosa de Oliveira
2. José da Silva
3. Euclides José da Silva
4. Henrique Lopes Ribeiro
5. Manoel Francisco Pinto -

II - A partir de 30 de setembro de
1965
1. Scbaatião Redrigues Madeira%

Na vaga por promoção de:
1. João Soares da Silva
III - A partir de 31 de março (14

1966

1. Francisco Vasques
2. Reinaldo Lauzen

Nas vagas por promoção de:

1. Wa/dyr Escarlate
2. Alcides Gonçalves
IV - a partir de 30 de setemor0 ele

1966
1. Alfredo Bastos
Fa vaga por promoção de:

1. Moacir Januário da Silva

V - a partir de 31 de março de
1967
1. Isidoro Paixão dos Santos
2. Mário Pereira de Brito
3. Frederico Leyser
4. João Luiz Antônio

Nas vagas por promoção de:
1. Walter Pélix da Cruz
2. Manoel Couto Pita
3. Alfredo Marques dos Santos
4. Lourenço Camardella
VI - a partir de 30 de setembro

de 1967
1. Nelson Mendes Barbosa
2, Octacilio Martins Felguelras
3. Walclemax Furtado de Mendonça

as vr.gas por promoção dr:
1. António Colmenero
2. Américo Ferreira de Paiva
3. Luiz pias

VII - a partir de 31 de março 4(
1968
1. Falido Camatti Júnior
2. José Carlos Marques da Silva
3. Augusto Vassão
4. Ariovaldo Maria
5. Emalo da Silva
6. Custódio Vianna dos Santas
7. Orlando Cassano
8. Josué Menezes
Nas vagas por promoção de:

1. Manoel Cosme de Brito
2. Cícero Godos,
3. Aristeu Furtado de Almeida

4. Manoel da, Silva

INSTITUTO BRASILEIRO	 119.
20.

121.
PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO 22.

DE 1969
24.
25.
26.
27.
23.
29.
30.
31.

N. 1.875 - Nomear, por Acesso 32.
para o cargo de Oficial de Adminie- 23.
traças), código AF.201, nível 12.A, a , 34.
seguinies funcionários: 35.

36.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

387:



Sexta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)'
	

-Janeiro de 1970 203	mememme.%

2n79 74 -- Delegar •competênata ao
retor do Departamento de Serviços
rais — Confiei Sylla Velam), para:
1 — autorizar os processos de com-

pras, licitações, concorrências, adju-

EDITAIS
MINISTÉRIO

DA
FAZENDA

CAIXA EC:::kiAiCA FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Concurso público para elaboração
de projetos e especificações de mó-
veis, a serem utilizados na Nova
Sede da Caixa Econômica Federal
do Rio de Janeiro.
Pelo presente Edital, a Caixa Eco-

nômica Federal do Rio de Janeiro
torna público, a quem interessar pos-
sa, que está promovendo a seleção
de projetos de móveis a serem uti-
lizados no Edificio onde se instala-
rá, a sua Nova Sede, observadas as
Cláusulas e condições seguintes:

• 1 — Das Finalidades
1.1 — O presente Concurso tem por

finalidade, tão-sômente, a seleção de
Modelos de peças de mobiliário ori-
ginais, cuja execução será objeto de
fotura licitação pública a ser promo-
vida pela CEFRJ quando, a seu ex-
Olusivo critério, entender conveniente.

1.2 — A escolha e premiação do
projeto vencedor implicará na ces-
ão de direitos autorais respectivos
CEF'RJ, ficando expressamente ve-

ada ao seu autor, ou cessionários a
uaIquer titulo, a sua utilização fu-
ra em quaisquer empreendimentos

@ natureza comercial ou industrial.
Uma vez proclamada a sua escolha,

II — A partir de 31 de março de
1961
1, Manoel Elizeu da Costa
2. Lindouro Mariano de Oliveira
Nas vagas por promoção de

1. João Alatino Pereira
2, José Duarte
III — A partir de 30 de setembro. de

1969
1. Francisco Guedes Filho
2. Francisco Gabriel da Silva
Na vaga por promoção de
Manoel Elizeu da Costa e em vaga

de enquadramento.
N9 1.880 — Nomear, por Acesso, para

-o cargo de Contador, código TC-302
20-A, os seguintes funcionários:

A partir de 31 de março de 1968
1. Jurandyr Rigos
2. Nydia Monastirsky Soloviev
à. Jayme Adalberto de Souto Cor-

rea
4. Constantino Salles Ribeiro
Respectivamente nas vagas decor-

rentes de enquadramento. -- Jaime
Nogueira Miranda.

dicaçõea, levantamento de cauções e
pagamentos:

2 — assinar todos os atos admi-
nistrativos referentes aos órgãos su-
bordinados ao Departamento de Ser-
viços Gerais;

3 — autorizar a alienação, cessão
e permuta do material julgado ina-
proveitável, na conformidade do Que
preceitua 3 Regulamento do Material,
inclusive leiloar;

4 — conceder e requisitar passagens,
em objeto d'e serviço, em todoá os ca-
sos previstos em leis e regulamentos
em vigor. — Haroldo Corrêa de Mat_
tos.

o projeto vencedor poderá ser objeto
de ampla divulgação publicitária,
através dos veículos usuais, sem que
assista direito ao seu autor de qual-
quer remuneração adicional, além da
prevista no subitem 8.1.1 deste
Edital.

2 — Das Inscrições
2.1 — Os concorrentes deverão for-

malizar a sua inscrição no escritó-
rio do Grupo dó Trabalho da Mu-
dança para a Nova Sede, instalado
na Div. de Engenharia da CEFEJ,
no 8.9 andar do edifício sito à Ave-
nida Treze de Maio na. 33,35, nos
dias úteis, das 12,00 às 15,00 horas.

2,2 — Serão admitidos ao concur-
so quaisquer candidatos, pessoas fí-
sicas ou jurídicas, desde que aten-
dam aos requisitos de habilitação
exigidos pela Caixa e fornecidos aos
candidatos no local referido no subi-
tem "supra". _

Aos concorrentes de nacionalidade
estrangeira será exigida prova de sua
permanência legal no pais, por pe-
ríodo não inferior a 1 (um) ano.

2.3 — Não serão cobradas taxas de
inscrição, Incumbindo, todavia, aos
concorrentes o ressarcimento das
despesas efetuadas pela CEFRJ, com
as cópias dos elementos técnicos for-
necidos.

2.4 — O prazo para as inscrições
terminará improrrogávelmente, ás
15,00 horas, do dia 30 de janeiro sie
1970,

8 — Do Programa

3.1 — As peças do mobiliário sub-
metidas- ao Concurso, embora diver-
sificadas em suas cracterísticas e di-
mensões, e integradas na livre con-
cepççâo estética dos concorrentes,
demão, porém, guardar a mala es-
trita adequação ao requisito de fun-
cionalidade, reclamado pelas ativida-
des peculiares à CEFRJ.

3.2 — Além da relação de tipos, a
ser fornecida aos concorrentes, po-
derão ser apresentados, a critério
dos candidatos ,outros modelos que
visem completar a instalação objeto,
sem que tal inclusão importe em fa-
tor de valorização do trabalho apre-
sentado.

4 — Das Características Básicas
4.1 — As peças serão projetadas

com observância das características
básicas e desenhos constantes do
quadro demonstrativo a ser forneci-
do aos concorrentes, quando de sua
inscrição.
5 — Da Apresentação dps Trabalhos

5.1 — O prazo para a apresentação
dos trabalhos terá inicio em 16 de
fevereiro e findar-se-á, improrrogâ-
yen/lente. às 17,00 horas do dia 27
de fevereiro de 1970.

5.2 — Cada projeto constará, ne-
cessariamente, dos seguintes ele-
mentos:

5.2,1 — 'Desenhos técnicos (plan-
tas, cortes, elevações e detalhes
construtivos) elaboradõs • nas escalas
1/10 e 1/1, respectivamente.

5.2.2 — Perspectiva do móvel, na
escala 1/10, com representação das
côres e textura dos materiais proje-
tados.

5.3 — Todos os desenhos deverão
ser apresentados em pranchas me-
dindo 1,00 m x 0,70 m, em cópias
heliográficas, Montadas em chapas
rígidas.

5.4 — Cada concorrente deverá
apresentar, obrigatõriamente, dois
invólucros fechados, cada um dos
quais com a indicação externa do

•pseudônimo adotado, redigida de for-
ma clara e legível. Um dos invOlu-
nados nos subitens 5.2 e 5.3, acima
referidos, e o outro os documentos
de habilitação exigidos pela Caixa.

6 — Da Comissão Julgadora'
6 1. — A Comissão Julgadora será

composta de sete (7) membros, a
saber:

6.1.1. — Um (1) arquiteto inte-
grante do Grupo de Trabalho da
Mudança para a Nova Sede.

6.1.2 — Dois (2) arquitetos auto-
res do projeto arquitetõnico da No-
va Sede.

6.1.3 — Um (1) representante  do
'Conselho Administrativo da CrrttJ.

9.1.4 — Um (1) representante do
Instituto dos Arquitetos do Brasil.
• 6.1.5 — Um (1) representante da
Escola Superior de Desenho Indus-
trial.

-6.1.6 — Um (1) arquiteto de no-
tória especialização no setor da in-
,dústria de fabricação de móveis, a
ser indicado pela Confederação das
Indústrias.

6.2 — Se, por qualquer motivo,
não se fizer possível a composição
plena da Comissán Julgadora, tal co-
mo acima referida, admitir-se-á ve-
nha a mesma a ser integrada por
número não inferior a quatro (4)
dos seus membros, respeitada a qua-
lificação mencionada no item an-
terior.

7 — Do Julgamento
— A Comissão Julgadora,- cuja

presidência será exercida pelo arqui-
teto integrante do Grupo de Traba-
lho da Mudança para a Nova Se-
de, deliberaráapor votação dos seus
membros, e sua decisão final, uma
vez homolagada pelo Conselho Admi-
nistrativo da CEFRJ, será considera.
da irrecorrivel.

7.2 —' Fica estabelecido o prazo de
quinze (15) dias úteis, contados da
entrega dos trabalhos, para a Cernis-

são Julgadora apresentar O seu re4,
latório final e conclusivo, indicando
os seis (6) concorrentes premiadosol
na conformidade do que dispõe O
item 8, dêste Edital.
- 7.3 — A Comissão Julgadora, n,
seu exclusivo critério, poderá deter- •
ming a desclase.N.caçUè de quaisquell
concorrentes, sempre que:

7.3.1 — O projeto apresentado afi•
gurar-se-lhe de execução excessiva.
mente onerosa ou tacnicamente
fícil.

7.3.2 — Os materiais indicados
para confecção das peças não aten-
dam aos requisitos de resistência e 1
durabilidade desejáveis.

8 — Da Premiação
8.1 — Os três (3) primeiros clas-o

sificados no presente Concurso farão
jus a prêmios eai dinheiro, nesta

conformidade:
8.1.1 — 1.9 colocado: NCr$

20.000,00 (vinte mil cruzeiros novos),
2.9 colocado: Ner$ 10.000,00 (dez

mil cruzeiros novos) .
3.9 colocado: , NCr$ 5.000,00 (cinco

mil cruzeiros novos) .
8.1.2. — Os três (3), concorrentes,

subseqüentemente" classificados farão
jus a menções honrosas.

8.1.3 — Aos seis (6) concorren-
tes classificados serão concedidos di-
plomas indicativos da ordem de
classificação no Concurso.

8.2 — A Caixa Econômica Federal
do Rio de Janeiro fará divulgação
publicitária dos trabalhos merecedo-
res de classificação.

9 — Disposições Gerais
9.1 — A apresentação dos traba-

lhas importará na submissão irres-
trita dos concorrentes aos têrmos do
presente Edital.

9.2 — Serão resguardados, em sua
plenitude, os direitos autoriais inci-
dentes sõbre os projetos apresentados,
excetuados o classificado em primei-
ro lugar, observado neste particular
o que dispõe o presente Edital.

9.3 — A Caixa Econômica Federal
do Rio de Janeiro reserva-se a fa-
culdade de introduzir, em comum
acôrdo com o concorrente classifica-
do em primeiro lugar, modificações.
no projeto escolhido, desde que tal
não imposta em alteração substan-
cial de sua concepção estética.

9.4 — A Caixa Econômica Federal
do Rio de Janeiro poderá anular o
presente Concurso, por decisão pró-
pria, ocorrendo motivo justificado, a
seu exclusivo critério.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

FUNDAÇÃO . INSTITUTO
BRASIEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Escola Nacional de Ciências
.	 Estatísticas

2° CONCURSO DE HABILITAÇÃO
1970

EDITAL

De ordem do Senhor `Diretor-Supe.,
rintendente da Escola Nacional de Ciên.,
das Estatísticas, e de acórdo com a le.,
gislação em vigor, faço público, para
conhecimento dos interessados que serão
recebidas nesta Secretaria, de 15 a 30
de janeiro do corrente ano, as inseri.,
eões para o Curso de Bacharelado era
Ciências Estatísticas.

As inscrições deverão ser feitas na
Secrataria da Escola (Rua André Ca.,
valcâriti, 106 — 1 9 andar. telefone ...
222-8711), de 2° a 6° feira, das 12 al
17 horas.

I	 O candidato deverá apresentar
requerimento de Inscrição, em impressa

1. Walter Dantas Fonseca
g. Othayr Dutra
8. Ary Corrêa Pinto Peixoto Filho

i

. Jayme Viarma dos Santos

. Aroldo Gomes da Silva
.. Antão Nascimento da Silva
>Tas vagas por promoção de:

I

. Antônio Grande dos Santoz

. Joaquim Nunes Dourado

. Ary Pinheiro

. Nicolino Nogueira da Silva

. Ruy Arruda Furtado
6. Jacir Nunes
X9 1.879 -- Nomear, por acesso, pa-

ra o cargo de Cabineiro, código 	
P.1514, 9-A, os seguintes funcionários:
i w — A partir de 30 de setembro de
1964	 .	 .
I. : Joãouao Duarte

st tneo Pereira
as vagas de enquadramento

L 	

I

. Wilson dos Santos Couto

. Pedro Luiz

. Silvio Domingues de Souza

. Walter Silva Campos
VIII — a partir de 30 de setembro

ae 1968,

Gabinete do Presidente
PORTARIA DE 20 DE JANEIRO

DE 1970
, O Presidente da Emprêsa Brasileira
de Correios e Telégrafos (ECT), no
uso de ruas atribuições e tendo em
.sta o preceituado no artigo 11, do
ecreto-lel n9 200, de 25 de fevereiro

,tie 1967, resehe

• MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÉSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

E AVISOS



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)* Janeiro de-1970

Consolidação das Leis do Trabalho
&atam1:1w do Doe. lei n.' 229 - 28-2-67

DIVULGAÇÃO N.' 1.607

PREÇO: Ner$

A 'VENDA a

Na Guanabara

Seção réle Vendas t'Av, Rodrigues Alves, E
Agência I: Minietério da Fazendo

'Atende-te a pedidos pelo Serviço de Reem1181so Pasta
Em Braeilla

Ne Sede do DIN

1•1141~.11n11~11..~...1.

all.nn••••n •••n•••••••••n••

/204 Sexta-feira 23,-_-e 	
[torneddo pela Escola, instruido com os
reguiyes documentos:
\ 

a) ;carteira de identidade;
b) dois retratos 3 x 4;	 ,....-,

e c) prova de pagamento da taxa 'de
inscrii ao;

d) peclaração de que o candidato está
'de a(Ardo com as normas do presente
).dita.

II "--. No ato da inscrição, o candi-
dato receberá um Cartão de Identifica-
ção, ()ue deverá, obrigatõriamente, apre-
sentas à Comissão Examinadora, quando
chanJdo às provas,

IIII .—O Concurso de Habilitação
const rá de:

a) provas eliminatórias: provas es-
critas de Matemática e Português:

b) provas complementares: provas
escrit is de Geografia Econômica do
)3rasi e Inglês;

c) os programas das refeidas" maté-
rias 1)oderão ser adquiridos na Secre-
taria; 1	 .

IV, .— Será reprovado, sendo elimi-
nado do concurso, o candidato que ob-
tiver grau inferior a quatro (4) em
(inale aer das provas eliminatórias.

V —. As provas complementares Sô-
xnent: serão realizadas se o número de
candidatos aprovados nas provas elimi-
natór,as fôr superior ao niimero de
vaga .

VI — Será reprovado, sendo elimina-
do do concurso, o candidato que obti-
ver grau zero em qualquer das provas
complementares.

VII O não comparecimento a qual-
quer das provas realizadas, implicará
esc reprovação do candidato, sendo o
mesmo eliminado do concurso.

VIII A classificação final dos can-
didatos será feita ordenando-se, decres-
centemente, o total de pontos obtidos
através da média ponderada das provas
malizadas, atribuídos os seguintes pesos:
Matemática, 6; Português, 2; Geografia
Econômica do Brasil, 1; Inglês, 1.

IX — Não serão admitidos à ma-
tricula, os candidatos cuja colocação ul-
ultrapassar o número total de vagas fi-
xadas para o Concurso, seungdo o prea
sente Edital. -

X	 Havendo candidatos ocupando
a última classificação com a mesma so-
ma de pontos, far-se-á o desempate, se
necessário, levando-se em conta, suces-
sivamente as notas das provas de Ma-
temática e Português.

XI A escôlha de turma, pelos can-
didatos aprovados, será feita de acôrdo
com a classificação, sendo cem (100)
vagas para a turma da manhã e qua-
renta e duas (42) para a turma da
noite.

XII Não será feita segunda cha-
mada de nenhuma das provas realiza-
das.

• XIII — Não será concedida vista ou
revisão de prova.

XIV — O presente Concurso de Ha-
bilitação sômente será válido para ma-
tricula no ano letivo de 1970.

XV As provas serão realizadas
na sede da Escola (Rua André Cavai-
cánti, 106, na segunda quinzena de fe-
vereiro de 1970, em dia e hora que
serão determinados por Edital a ser
afixado na Portaria da Escola, quinze
(15) dias antes da primeira prova do
Concurso.

XVI	 Para matricula serão exigi.
dos os seguintes documentos:

a) prova de ser eleitor e ter votado
na última eleição;

b) prova de quitação com as obri-
gações relativas ao Serviço Militar;

c) certidão de nascimento ou casa-
mento (fotocópia);

d) prova de conclusão do curso de
grau médio, fichas modelo 18 e 19 (2
vias cada";

e) atestado de idoneidade moral;

f) atestado de sanidade física e men-
tal (em papel timbrado);

g) atestado de vacinação antivarió-
lica;

h) recibo da taxa de matricula;
Todos os documentos devem ter as

firmas reconhecidas por tabelião neste

Depois de registrados na Secretarias,
os documentos referidos na alínea q dor
item I, e as alíneas a e b do item X'S‘is1
serão restihildos ao candidato. 	 1

Rio de Janeiro, GB, 14 de janeiro el0
1970. '"" Maria Eugênia Gulmarikj
Cordeiro. Chefe da Seção de Ensia(l'
Superior.

iáror O ."'
Asthello Fernandes Porto,

Visto,	 Antônio Tánios Abibe,,
Diretor.

Dias: 21, 22 e 23 de janeiro de 197Q

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA

CELITRAIS ELÉTRICAS
BRASILEIRAS S. A —

ELETRO BRÁS

EDITAL

Picam os Senhores Acionistas da
Centrais Elétricas Brasileiras S. A.
— ELETROBRAS avisados de que se
encontram a sua disposição os do-
cumentos a que se refere o artigo 99
do Decreto-lei n9 2.627, de 26 de se-
tembro de 1940.

Brasília, 21 de janeiro de 1970.
Mário Pennu Bhering, Presidente.

:Dias:21 22e29-1-1970
Estado.	 (N9 190-B — 19.1.1970 —	 18,00):

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR: 0,16


